CÂMARA MUNICIPAL DE ILHÉUS
GABINETE DO VEREADOR PROF. GURITA

PRAÇA JJ SEABRA, S/Nº, ILHÉUS-BAHIA-CEP: 45653-280.
TEL: (73 2101-2600)

INDICAÇÃO Nº _________/2025.

Senhor Presidente,

O Vereador signatário, com assento nesta Casa Legislativa e no uso da atribuição que
lhe confere o Regimento Interno, solicita a Vossa Excelência que envie um ofício ao
EXMO. SR. PREFEITO VALDERICO JÚNIOR REIS, SOLICITANDO UMA EQUIPE DE
LIMPEZA E ROÇAGEM PARA A RUA DA MATRIZ NO BAIRRO NOSSA SENHORIA
DA VITÓRIA.

JUSTIFICATIVA:

Venho, por meio desta, solicitar com urgência a designação de uma equipe da prefeitura

para realizar serviços de limpeza urbana e roçagem.

Atualmente, a comunidade tem enfrentado diversos transtornos devido ao acúmulo de

lixo, entulhos e mato alto em terrenos públicos, calçadas, praças e áreas de uso comum.

Essa situação tem prejudicado a circulação dos moradores, contribuído para a proliferação

de insetos e animais peçonhentos, além de comprometer a estética e a segurança do bairro.

Sendo assim, solicitamos que a Prefeitura, por meio do setor competente, realize uma

ação de limpeza geral e roçagem na região, atendendo assim a essa demanda da população

local.

Agradecemos desde já pela atenção e contamos com a habitual colaboração da gestão

municipal em prol do bem-estar da comunidade.

Sala das comissões da Câmara Municipal de Ilhéus, 20 de julho de 2025.

Alzimário Belmonte Vieira
Prof. Gurita PSD

Vereador